*&*
*Ç* 6âmsr$ filuntciput [e Cugcsl,el

ESTADo Do pnRaNÁ

REeUERIMENTO N" rti , DE 2020.
(Prop onente : Vereador Dr. B o cas an ta / P atrtota)

ÜAÍfr ÂRA I-EUr,;; : ;PA L NE ff Â,q*,}.Vri

Recebirl{rnr Q3 / Se_ i f.ê., .:r.-_--isr.*.@!

'l ,, ',.}

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.
Protocolo

REQUER, nos teÍmos que Íegem o afi.749, §1o do Regimento Interno desta Casa de

Leis, seja encaminhado expediente ao Poder Execuúvo Municipal, peÍante aSecretâna
Municipal de Finanças, soücitando informações acerca das operações de credito
conúatadas pelo Município:

1. Qual o valot total afr,nlizado da Dívida Púbüca do Município oriundo de
operações crédito (empréstimos)?

2. Quais são os ctedores do Município? Quai o valor deüdo a cada um deles?

Infotmat data de conúatação,pÍLzo e condições p^t^^ qütação dos créditos.
3. Fotnecet de fotma detalhada relaçáo contendo a taxa de iuros anual de cada

cofltÍato, coreção monetária e possíveis multas, caso o município não consiga cumprir suas

obrigações Íros prazos estabelecidos.
4, Quanto dos recutsos de operações de credito fonm autorizados e conúatados

pelo Município de Cascavel no período de 2017 até a presente data?

5. Quanto dos recursos de operações de creüto foram rcahzados em dólar ou outÍa
moeda estrangeira? Fornecet relaçáo detalhada contendo valor contratado bem como o valor
atnhzado em razáo da vartaçáo cambial.

6. Qual a capacidade de endividameflto que o Município possú atualmente?
7. Qual a capacidade de endividamento que o Município possü paÍâ os próximos

cinco (5) anos?

É o qrr" ÍequeÍ. Sala de Sessões.

Cascavel, 3 de agosto de2020.

Justificação,

O presente requerimento visa obtet melhores informações acetca da situação
financeira do Município de Cascavel, bem como ter um melhot entendimento sobtes os

empréstimos contraídos pelo município e a sua capacidade de endividamento.

- , ..,.. :'
.', l\ :: i

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021- Cascavel - Paraná Fone (45) SSZr-SaOOffuffi ' ;

3321-8881 www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.brv .. '

Dr.